No nosso exemplo, os riscos dos investimentos 2 e 3 são, respectivamente,√︁
0,5(0,09 – 0,1)2 + 0,5(0,11 – 0,1)2 = 1% e

√︁
0,4(0,01 – 0,1)2 + 0,6(0,16 – 0,1)2 = 7,35%.

Exemplo 10. Vamos calcular o risco do investimento no Banco Itaú, conforme o Exemplo 8, para
o retorno esperado de E(R) = 11,75%. Temos 𝜎2 = Var(R) =

= E
(
(R – 0,1175)2

)
= 0,6(0,20 – 0,1175)2 + 0,25(0,05 – 0,1175)2 + 0,15(–0,10 – 0,1175)2 ≈ 0,0123.

Segue que o risco é 𝜎 =
√︁
Var(R) ≈ 0,1109 = 11,09%.

A variância de uma variável aleatória finita Y também pode ser expressa como

Var(Y) = E(Y2) – E(Y)2. (19)

De fato, pela Proposição 4, temos

Var(Y) = E
(
(Y – E(Y))2

)
= E(Y2) – 2E(Y)E(Y) + E(Y)2 = E(Y2) – E(Y)2.

Esta expressão para a variância nos será útil na Subseção 2.5.

126

Dario, Sirtoli e outros

2.5. Risco de uma carteira de investimentos

O risco de uma carteira de investimentos depende não somente dos riscos dos ativos que a compõem,
mas também da dependência entre os retornos desses ativos.

Como motivação, considere a situação em que as probabilidades de cenários e os retornos R1, R2

e R3 das ações 1, 2 e 3, respectivamente, sejam dados pela Tabela 4.

Tabela 4: Cenários de retornos para três investimentos

Cenário Probabilidade R1 R2 R3

𝜔1 50% 20% –10% 15%
𝜔2 50% –10% 20% –5%

Utilizando (15), temos que os retornos esperados são E(R1) = E(R2) = E(R3) = 5%. Se dividirmos
o capital investido igualmente entre as ações 1 e 2, segue de (16) que o retorno esperado dessa
carteira é de

E(R) = x1E(R1) + x2E(R2) = 0,5(0,05 + 0,05) = 5%.

Por sua vez, o retorno real é o mesmo nos dois cenários, já que

x1R1 + x2R2 = 0,5(0,2 – 0,1) = 5% = 0,5(–0,1 + 0,2).

Apesar de termos E(R1) = E(R2) = 5%, se investirmos em somente uma dessas ações, podemos ter
–10% ou 20% de retorno, o que se traduz em riscos iguais de 15%, de acordo com (18). Portanto,
teŕıamos o mesmo retorno esperado, mas uma variação bem maior nas possibilidades de retorno,
o que naturalmente é traduzido em um risco bem maior.

Por outro lado, se dividirmos o capital igualmente entre as ações 1 e 3, teremos um investimento
de risco ainda maior. De fato, o retorno esperado novamente é o mesmo:

E(R) = 0,5E(R1) + 0,5E(R3) = 0,5(0,05 + 0,05) = 5%,

mas o retorno real dependerá do cenário. No primeiro, teremos 0,5(0,20 + 0,15) = 17,5%. Já no